17/07/2025 Técnica Legislativa
(subtópicos)
18/07/2025:  Planejamento  orçamentário  para  Câmaras
Municipais;
Comunicação e oratória para o Poder Legislativo;

LOCAL  DO  EVENTO:  Fecomércio  MG,  Sesc  Senac  –  Belo

Inscrições 2

Horizonte-MG

Valor:  R$695,00  (seiscentos  e  noventa  e  cinco  reais)  por
participante

III – PROSPECÇÃO DE SOLUÇÕES

1. Levantamento mercadológico (que consiste na análise das alternativas
possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a
contratar) (art. 18, § 1º, V, da Lei Federal nº 14.133, de 2021).

[...]

Para  capacitar  os  agentes  políticos,  existem  algumas  alternativas  como:  cursos
online, capacitação presencial ou trazer um professor para dar curso na Câmara.

2. Estimativa do valor da contratação (art.  18, § 1º, VI, da Lei Federal nº
14.133, de 2021).

Estima-se que o valor da contratação seja de  R$1.390,00 (mil trezentos e noventa
reais) equivalente a duas inscrições, cada uma no valor de R$ 695,00 (seiscentos e
noventa e cinco reais).

3. Comparativo das soluções

Cada opção tem seus prós e contras. Os cursos online oferecem acessibilidade e
custos  reduzidos,  mas  podem  carecer  de  interação.  As  capacitações  presenciais
permitem interação direta  e foco local,  porém, podem ter  restrições geográficas.